fol. 363v

3 Thom. 10 Alb. vid. ind.

11 Sed quia hoc eqs. ignotos mihi fontes sequitur Alb. [Vinc. 19, 10—28]
25 apto (-a?).

ad pinguedinem nec macerandi ad defectum, sed proportionaliter cibandi secundum quod sufficit sustentationi et augmento et confortationi. Serum autem cum aliquanto lacte primo dandum est eis et sit lac butirosum, et secundum quod magis et magis proficiunt, minus in cibum eorum de huiusmodi humore infundendum est. Tunc enim ita completis octo mensibus, pane mollificato in sero sine multo liquore sunt nutriendi propter siccam canum complexionem, et tunc in spatio anni sani et agiles et fortes et sagaces inveniuntur.

29 Post anni vero et dimidii spatium exerceri debent ad venationem: primo quidem moderatis laboribus incipiendo ut per seipsos de die in diem plus et plus se exercent: quia si nimio cursu et labore primitus exercentur, labor tenella adhuc exsiccabit membra: et humido in eis exsiccato, nec poterunt nec volent laborare, sed abhorrebunt venationem. Si autem moderate laboribus exponentur, calor motus in cruribus attrahet ad crura et non consumet nutrimentum: et tunc demum cruribus confortati, fortes erunt et venationes per seipsos desiderantes. 15

Per omnia autem idem faciendum est in generatione et nutrimento de leverariis, nisi quod aliter nobilitas horum cognoscitur. Hii enim optimi sunt longis et planis capitibus non enormibus et auriculis in acutum retrorsum directis et parvis, labio superiori super inferius non dependente nisi valde parum, collo longo et aliquantulum tumentis supra capitis quantitatem in loco ubi continuatur capiti, pectore enormi et bene acuto inferius, costis longis et fortibus, yliis strictis, cauda non spissa nec admodum longa, cruribus altis, et macris plus quam pinguibus: et quod raro vel numquam latent, quia istius canis proprium est ad parvorum canum latratus qui pro custodia latrant, indignari: propter quod etiam non quodlibet invadit reputans sibi hoc esse indignum. Iste autem canis magis lacte quam seracio est nutriendus quando ablactatur. 25

Canis autem qui mastinus vocatur et lupo est similis, similiter quidem se habet in generatione, sed cum ablactatur, magis grossis nutritur et siccis. In hiis tamen hii qui ex leveraria et mastino bene magno et nobili generantur, cum fortitudine habent agilitatem et ideo meliores sunt. 30

30 Est autem canis universaliter animal multum disciplinabile: et ideo mimica discunt <h>ystrionum opera. Si quis autem ad haec ingeniari voluerit, accipiat canem ex vulpecula natum vel ex vulpe si fieri potest: et si non potest, accipiat rufum canem de hiis qui custodes sunt, et consuescat eum ut iuvenis conversetur cum simia: ad illam enim consuescit multa humana facere: et si coierit cum ea et generet symia, ille canis erit prae omnibus ad ludos mirabilior. 40

Ad latrones autem investigandos non omnis utilis est canis, sed attendendum ad canem ferocem qui indignetur discernere inter ho-

mines: et hic quando docetur, primo armatur aliquis homo pelle spissa quam canis lacerare non possit, et incitatur canis in illum et illo fugiente tandem a cane se permittat capi et cadendo ante canem permittat mordere bene canem: et in crastino iterum similiter incitetur
 5 ad alium, et hoc fiat frequenter quia tandem beneficio odoratus inse- ¶ fol. 364 r
 quitur eum super cuius vestigium ponitur. Causa autem quare eligendus canis *qui non discernit inter homines* est quia si discat blandiri hominibus, tunc sequitur vestigium eorum *quos diligit, et illorum*
 10 *forma et odor remanens apud eum confundit cerebrum eius in tantum*
 quod *non discernit vestigia* eius qui insequendus est. Multi autem tales inveniuntur canes qui quasi *neminem cognoscere* dignantur. Huius autem signum est, quia etiam canes venatici aliquando confunduntur *quando super diversa vestigia ferarum* ponuntur, et errare incipiunt. Qui autem canes *mellius odorant, alibi* in praecedentibus libris determinavimus.

Canes autem qui ad aves valent, *magis hoc a disciplina habere* 31
 videntur, quam ab odoratu: tamen ab utroque habent et docentur *hoc modo*. Captis perdicibus primo circumducuntur saepius et per minas tandem discunt circuire: *sed invenire perdices* discunt ab odoratu, ita
 20 quod primo ponuntur saepius super *vestigia captarum*.

Sic ergo canes enutriuntur igitur et docentur et generantur.

Regimen autem *sanitatis canum* est quod non permittantur multum dormire, quia cum caloris magni sit animal, *quando dormit*
 25 *multum calor qui est circa locum nutrimenti intensus, attrahit malos*
 humores *ad stomachum* et inficitur canis et infirmatur. Permittatur ergo dormire paululum *post cibum et tantum* quod cibus digeratur. Et quia siccus est canis, cibetur humidis. Tunc enim magis *temperatur complexio* ipsius. Signum autem bonae purgationis est quod aliquantulum et non multum *longi sit pili*: quia tunc per pilositatem
 30 purgatur. Si autem nimis longos habeat pilos *et spissos, tunc sub pilis* corrumpitur ei pellis et convertitur in fetorem et scabiem.

Accidunt autem *cani ut* frequenter novem infirmitates, scilicet scabies sive impetigo *vel forte lepra quod totum* pro una computamus infirmitate, vermes in ulceribus, tumor, *spina in membro aliquo, ra-*
 35 *bies, macies inordinata, pigrities, pulices et constipatio ventris*.

Si ergo impetigine vel lepra vel scabie tactus fuerit canis, prius 32
 fiat *minutio de omnibus cruribus in vena maiori quae in exteriori crurium* descendit: postea fac unguentum de *argento vivo sulfure, semine acalpis trito, aequalia de quolibet accipiendo cum duplo anxun-*
 40 *giae veteris vel butiri commixtis et inunge loca laesa et curabitur*
 Ad hoc etiam valet aqua in qua cocti sunt lupini vel etiam aqua

7 quae cursiva scriptura dedimus, desunt in C abscissa tertia folii parte 41 Ad hoc—salsa deest C vel L.

39 ante semine del. scie acalpis tri m. 1 acalpis ἀκαλίπη.

salsa. Si autem in vulneribus vel plagis vermes innascuntur, succo yppiae quae vocatur *tanacetum* agreste, perfundantur tamdiu quod ad interitum ducantur. Venatorum tamen quidam experti dicunt quod omnes vermes tales in omnibus brutis animalibus moriuntur si *stycados citrinum* ad collum eius suspendatur, statim cum fuerit arefactum. 5 Et dixit mihi multum expertus quod *hoc valet* multum contra pestem boum et equorum et omnium animalium, quando tritum cum potu datur animalibus. Quando vero praedicto modo vermes mortificantur, butiro mense Magii facto inungantur: et per hoc etiam ipsi tumores depelluntur, et ipsa loca uncta praedicto modo libentius linguntur: et 10 hoc est canibus perutile.

Si autem tumor innatus in aliquo membro canis innatus fuerit, et eum deprimere volueris, de *hinc alteam contritam* in aqua conpasta donec ad modum cerae se tractari permittat, superpone: *pannus etiam ceratus* superpositus valet, praecipue si cimino sit immixtus. 15 Similiter lac acitum et bene commixtum et superpositum sedat dolorem et totum celeriter expellit tumorem. Adhuc *lini semen* cum recenti sanguine coctum et appositum valet. Adhuc *pannus canabinus aqua madefactus* et tumori a pilis bene raso superpositus valet multum. Adhuc *betula trita* et apposita valet. Adhuc seneciones cum lardo 20 recenti triti et appositi faciunt idem et saniem funditus extrahunt, et ulcus et vulnus consolidant.

33 Si autem canis spinam in pede vel aculeum in alio quovis membro habuerit, *furfuresca cum lardo* recenti trita et apposita spinam et aculeum extrahit et saniem denudando aperit. Hoc idem etiam facit 25 pulvis hyrundinellarum in olla nova cum suis interioribus combustorum. 364v rum. ¶ Hic pulvis servetur in pyxide, quia multum valet ad talia.

Si autem lymphaticus sive rabiosus fuerit canis, statim sequestretur ab aliis, ne alios mordendo in rabiem convertat. Doctrina autem Armeria regis Valentiae est, ut canis rabidus in aqua calida per longi- 30 tudinem corporis immergatur per novem dies, ita quod pedibus posterioribus vix terram attingat anterioribus sursum erectis: et tunc extractum de aqua caput radatur et bene depiletur ita etiam vulneretur corium, et tunc succo betae ungetur, et saepius profundetur: et si qua comedit tunc canis, eodem succo intingantur: et detur eis me- 35 dulla sambuci, quia illa prodest et si hoc infra spatium septem dierum non prodest, interficiatur quia non curabitur.

Si autem canis non subtractione cibi, sed naturali aliqua destitutione in maciem convertitur, tribus vicibus aut quatuor butiro ad plenum refice: et si ex hoc non impinguatur sensibiliter, vermes habet 40 sub lingua: et illos acu extrahe et impinguabitur: et si tunc non impinguatur, naturali defectu tendit ad mortem.

Si autem pigriliem in velocitatem mutare volueris, pane ave- 34
natio peroptime cocto *et bene fermentato* assidue refice et erunt
cursu veloces.

Contra pulices unge oleo olivae *et recedent et non cito re-*
5 *vertentur.*

Incommoda autem latentia praeter praedicta accidentia canibus,
sola ignis calefactione et graminis comestione curantur. Scias autem
| quod sicut dicit Galienus *in primo libro de Complexione*, canis ca-
lidus est vivus, mortuus autem non. Calidus autem est *respectu ho-*
10 *minis et frigidus respectu leonis*: et similiter siccus est respectu ho-
minis, humidus *autem respectu formicae et apis*: || et ideo si cibi na-
turaliter sicci et stiptici dantur canibus, *constipantur et frequenter*
pereunt.

Signum autem constipationis est, quia frequenter gementes cla-
15 *mant et de loco ad locum* discurrunt et ex nimio conatu deponendi
sicut febricitantes *tremunt*: *et hoc saepius videtur* in catellis domina-
rum qui fere omnes ex ventris constipatione moriuntur. *Detur ergo*
eis pasta avenatia distemperata cum aqua calida ad modum spissae
pultis, vel cibentur pane avenatio molli fermentato: et detur aliquando
20 *serum lactis, et liberantur et veloces fiunt et sani*: *nec aliud extra*
praedicta est quod multum oporteat attendere in cura canum.

Si autem optimos ad custodiam canes facere intendis, fortes
elige et omni die ligatos reclude *et de nocte solve*, et erunt in custodia
mirabiles, nullum penitus cognoscentes nec ad domum tuam admittentes.

25 Haec autem cum aliis quae ante determinata sunt de canibus,
sufficiant.

Dicitur autem in libro sexaginta animalium quod caro canis 35
calida est et sicca. Dentes autem canini suspensi super ictericum
conferunt: et qui dentes super se habet suspensos, non inlatrabitur a
30 canibus ut dicunt. Costa ben luce dicit quod si quis cor canis super
se habuerit, non invadetur morsu canum: sed si ad ipsum venerint et
olfecerint eum, statim fugient ab eo.

Dicunt etiam quidam quod si dens canis nigri in palma teneatur,
non latrabunt canes contra tenentem eum: et ideo talem dentem se-
35 cum ferunt latrones nocturni. Mulier etiam in utero laborans a partu
mortuo si sumat de lacte canis cum modico mellis, alleviabitur partus
eius. Stercus etiam canis sumptus constringit ventrem, maxime si sit
stercus ossa comedentium canum et desiccatum sit per viginti dies
in mense *Julio et ante solis ortum sumatur ad pondus aurei cum*

8 Galen. II. I 5 27 v. supra N. 10 30 Costa ben Luce vid. ind. auct.

18 eis B 27 Dicitur autem—39 Julio et desunt C (fors. in marg.
absciss.) 32 eum L eos B 35 nocturni B noctium edd. 39 ante solis
ortum—pag. 1368, 9 corium in marg. inf. m. 1.

decoctione galli decrepiti. Et hoc idem *optimum est ad squinantiam* et apostemata amigdalorum gulae, quia velociter constringit ea et tritum cum semine coriandri et linitum super apostemata rubea curat ea.

Dicunt etiam quidam quod sordes aurium canum si congregentur, et ex eis licinia bombacii novi inungantur, et in crucibulo viridi in oleo extendantur, videbuntur capita praesentium omnia calva. Galienus dicit quod caput canis combustum tritum oleo infusum et sepo canis eiusdem, desiccat ulcera capitis et scabiem.

Dicunt etiam quod corium ¶ virgae canis involutum in terra in quam minxit aliquis, et ligatum super eum prohibet mingere quamdiu fuerit super eum. Si sumatur coagulum de ventre catuli parvuli et cum vino confectum sumatur, dissolvit ad tempus laborem ex colica. Sordes etiam aurium canis cum vino mixtae statim inebriant. Dicunt etiam quod lapis morsus a cane et in vino sumptus, cogit clamare sumentem.

36 17. | *Cama bestia est alio nomine rufinus dicta, in Ethyopa || sub aestivo tropico | habens generationem. Est autem ad modum lupi in figura, maculis albis ut pardus per totum respersa ludis apta || eo quod disciplinae multum est perceptibilis, et in hoc convenit cum natura canis.*

18. Calopus dicitur esse animal Syriae iuxta Eufратem habitans, et de Eufратe propter aquae frigiditatem bibens, astutum et velox esse dicitur, ita ut venator sibi appropinquare non possit. Cornua gestat longa serrae modum praetendentia, quibus etiam arbores deicere dicitur: sed virgulta ante impulsu cornuum suorum cedentia frangere non potest, licet ad hoc saepe nitatur: et ideo in eis frequenter involutis cornibus captum tenetur, tentum stridet et audito stridore a venatore capitur.

37 19. | *Camelopardulus bestia Ethioipae, colore rubea, collo equi, capite cameli, pedibus cervi vel bovis exhibens speciem. ||*

20. *Caper et capra nota sunt animalia, sed multorum generum. Domesticum quidem longorum et acutorum cornuum, multi lactis, nutritum herbis et arborum ramusculis, scandens montes et in montanis pascuis magis valens, fortissimum fronte et cornibus: in quo convenit cum ariete, | de quo in Viatico dicit Constantinus quod si per*

6 Galen. ubi?

16 Thom. e Plin. 8, 70 (chama) male intellecto (ab. Alb.) vocabalo ludi.

Lynx lynx L.

21 Thom. (Physiol. 18) cf. N. 6 Analopos.

29 Thom. (Glosa) Isid. XII 2, 19 [Vinc. 19, 9] vid. supra N. 5.

31 Thom. (35 Const. Serap. Gal. ex Arnold. II 4, 33 a).

9 virgae canis—14 clamare sumentem f. 365 r in marg. infer. m. 1
16 quae cursiva scriptura dedimus, abscissa sunt in C. 21 esse—iux eqs.
cursive scripta abscissa in C. 30 equi capite abscissa in C. 34 fortissimum
corr. in -us m. 3.

quadraginta dies foliis thamarisci pascatur, splenem non *habebit*. *Et in libro de Simplici medicina dicit Serapion inducens Galienum dicentem quod vidit capras foliis thamarisci cibari et invenit splenes earum parvissimos, ¶ quas ut dicit idem Galienus, vidit serpentes* fol. 365 r
 5 excoriatos lingere et postea minus senescere et albescere. ||

Huiusmodi animalis sanguis bulliens de novo calidus extractus mollificat adamantem. Fel etiam huiusmodi palpebris vel superciliis superpositum depilando facit non apparere: quia acutissimum est et forte facit idem in aliis pilis. Hoc etiam fel in terra in vase aliquo
 10 repositum ad se dicitur ranas congregare, ac si iuvamentum aliquod inveniant in eo.

Est autem animal hoc discens percutere cornibus forti ictu ita quod quicumque sibi asserem vel scutum exhibuerit, statim percutit et aliquando scutum scindens hominem prosternit.

15 Huiusmodi etiam animalis sanguis si diureticis nutriatur sicut petrosillino et vino potetur, frangit lapidem in renibus et in vesica si pulverizatus accipitur. Jecur etiam dicitur comestum contra visus valere obscuritatem.

Hoc autem gregatim vadit, et si quod de grege attractum fuerit, 38
 20 alia quasi in stuporem versa eminus aspiciunt. In die cum pascuntur, dicuntur respicere ea quae e regione sunt opposita. In sero autem respiciunt ea quae iuxta sunt posita. | Hoc autem multis herbis et serpentibus venenatis utitur et proficit ex eis, et hausto melle multum debilitatur et forte moritur. Spinam vel sagittam vel aliud alicui
 25 suorum membrorum infixum dicitur extrahere poglio silvestri. ||

Collirio facto ex felle caprarum silvestrium vel domesticarum valet contra telam oculi. Ungues caprarum combusti facto emplastro cum aceto forti fortem curant allopiciam. | Cornu caprarum incineratum si ex hoc confricentur dentes et gingivae, confortantur ambo. ||
 30 | Etiam dicunt quod qui comedit duos testiculos capri et coit, ex superfluo digestionis eiusdem cibi generabit filium masculum nisi sit impedimentum in femina cum qua coit: et si comedit unum, habebit puer tantum unum testiculum. Sepum etiam capri cum stercore caprae confectum fricatum super podagram lenit dolorem: stercus etiam caprarum combustum, commixtum cum aceto aut oximelle confricando
 35 sanat allopiciam. ||

Diximus autem in antehabitis libris quod est aliud genus illius animalis quod non magnum <est> est et curva ad modum unci habet cornua, quibus tenet se quando cadit per devexa montium: et tertium genus

2 Serapion *vid. ind. auct.* 22 Thom. 28 Avicen. *can. II 2, 182*
 [Vinc. 18, 27—31] 37 Alb. II 22.

26 Collirio facto—29 confortantur ambo *in marg. sinistra m. 1* 30 Etiam dicunt—36 sanat allopiciam *in marg. dextr. m. 1* 35 acct C acie B acte P.

quod caper montanus et alio nomine ybex vocatur. Et de hiis satis dictum est in aliis libris.

39 21. Capreolus autem in cornibus magis praetendit speciem cervi et dicitur visu esse acutum vocem habens debilem quam venator imitatur sibilo folii: et tunc capreolum quasi ad sui generis aliquod⁵ animal prosiliens, interficit vel deprehendit. De capro montano dictum est alibi, nec hic repeti oportet.

22. | Castor est animal posteriores pedes habens anserinos ad natandum et anteriores ut canis, eo quod in terra frequenter ambulat. ||

| Dicitur autem castor a castrando, non quod seipsum castret¹⁰ ut dicit Ysidorus, sed quia ob castrationem maxime quaeritur. || Falsum enim est quod agitatus a venatore castret seipsum dentibus et proiciat castoreum et quod si alia vice castratus exagitetur, erigendo se ostendat castoreo se carere sicut frequentissime in partibus nostris est compertum. 15

| Hoc animal dente deicit satis mensuratae quantitatis arbores et casas construit in ripis aquarum ante antra in quibus frequenter habitat, || quas etiam bicameratas vel tricameratas cum solariis facit, ut crescente vel decrescente aqua ascendat vel descendat. | Comportans autem ligna ad huiusmodi structuras dicitur peregrinos castores in²⁰ servitute redigere et resupinos impositis inter cura lignis et supra ventrem diligenter aptatis per caudam ad locum aedificii trahere et sic domos exstruere. ||

Pellis autem castoris cinerea est ad nigredinem declinans: et aliquando fuit pretiosa, sed nunc parum valet. Spissi autem est et²⁵ curti pili. Cibum eius melica est piscis: comedit etiam arborum cortices.

Castoreum autem interius habet in corpore quod calidum est et siccum, nervos confortans, et ideo contra tremorem membrorum et paralysim bene operatur, est enim divisivum et exsiccativum fleumatici humoris.

40 Caudam habet latam quasi corio squamoso pinguem valde: et hanc in aquam vult quasi semper dependere. Est autem cauda apta ad natandum sicut gubernaculum in navi: sed non est verum quod numquam retrahat eam ab aqua quia ex nimio frigore glacialis aquae retrahit eam ab aqua: et ideo falsum est quod | hoc animal luterem cogat ut aquam hyme circa caudam suam moveat ne congeletur: ||³⁵ sed praevalet luthery et expellit eum vel occidit: est enim acutissimi morsus. Tota autem caro eius abhominabilis est praeter caudam. ¶

fol. 365v

| Est autem castoreum quod in quantitate aequale compari et

2 Alb. XII 222, 226. *Rupicapra rupicapra* L. et *Capra ibex* L.

3 Thom. *Capra silvestris* [Vinc. 18, 32] cf. Alb. VIII 41. *Capreolus capreolus* L.

8 Thom. (17 Jacob 1102, 32 et Solin 13, 2 = Isid. XII 2, 21 19 experim. 30 experim.) 38 Avicenn. canon. II 2, 126 [Vinc. 19, 28]. *Castor fiber* L.

38 post castoreum ras. 5 lit.

extractum cum humore qui circa ipsum est, et sic exsiccatum et cum siccum fuerit, debet esse subtilis substantiae declinans ad colorem non nigrum, sed obscuri sanguinis. Si autem est varium declinans ad nigredinem, venenum est et quandoque interficit eodem die, et ali-
 5 quando convertit ad aliam malam aegritudinem. Quando autem bonum est, est calidum et siccum subtilissimae exsiccationis, et ideo confert nervis et paraliticis quando cum saliva calidum bibitur. Bibitum etiam a pariente cum calamento et melle ad pondus duarum uncia-
 rum, post minutionem saphenae quae est vena epatis in inferiori parte
 10 brachii, salubriter eicit fetum et secundinam: et hoc etiam modo provocat menstrua salubriter, || quia si vena non minueretur, forte minus provocaret: | hoc etiam modo bibitum a viris calere facit testiculos. ||

23. | Cacum ferunt esse animal in Archadia || super ripam flu- 41
 minis Tyberis habitans | in antris, infestum bobus, ita ut tres aliquando
 15 simul per caudas ad antrum trahat: timet autem hominem multum, et tamen interficit et insidiatur ei. Est autem spiritus pulmonis eius adeo calidi et subtilis veneni ut ad modum flammae consumat ea quae tetigerit. ||

24. | Catus est animal a capiendo dictum, muribus infestum. ||
 20 et dicitur moribus esse verecundum et pulcritudinis amativum. Habet autem colorem griseum glaciei fortiter congelatae similem: hunc enim colorem habet naturalem, et alios habet ex accidentali cibi, et praecipue qui domesticus est. Est autem mordax valde in multis simile leoni secundum figuram, unguibus et dentibus armatum sicut leo et
 25 intrahit et emittit ungues sicut leo.

Carnem autem habet laxam calidam et mollem et dicitur valere podagrae caro cati agrestis quando desuper inungitur. Fel autem cati agrestis magni iuvamenti est contra oris torturam. Accipitur autem fel cati nigri medietas unciae et miscetur cum zambach et
 30 sic fit ex eo sternutorium. Fel etiam cati praecipue agrestis extrahit fetum mortuum de matrice, quando fit ex eo suffumigatio subtus mulierem in os vulvae et fuerit commixtum cum stercore nigro cati alio cuius vel eiusdem cuius est fel. Idem etiam operatur fel cati quando miscetur aquae coloquintidae et humectatur inde spongia, et teneat
 35 penes se mulier et praecipue si tenet subtus iuxta extrinsecum os matricis.

25. | Cefusam dicit Solinus esse bestiam monstruosam cuius 42
 anteriora crura praetendunt similitudinem brachiorum et manuum hominis, et posteriora praetendunt similitudinem crurium et pedum ho-

13 Thom. (Adelin. 12) cf. Livius I 7, Verg. Aen. 8, 194, H. Stadler, Archiv f. d. Gesch. d. Naturw. u. d. Technik II 137 (1909).

19 Isid. XII 2, 38. Felix ocreata domestica Briss.

37 Thom. (Solin. 30, 20 cephus.) [Vinc. 19, 34] Gorilla?

minis: quam bestiam dicit tempore Caesaris Romam esse deductam || et hanc etiam temporibus nostris vidimus in silvis Sclaviae deprehensam masculum et feminam sicut in antehabitis diximus: et haec procedente tempore voces quasdam expressit: et est hoc animal de genere symiarum. 5

26. | Cervus animal notum est pro aetate culmos augens in cornibus et hoc usque ad sex annos, ut dicit Solinus: tunc enim non ultra culmos ut dicit producunt, sed in spissum cornua grandescunt. || Quot autem producant, non est certum. Ego enim vidi cornu quod undecim in uno et undecim habuit in alio. | Plinius autem narrat quod 10
cum sentit se cervus gravari senectute, spiritu per nares serpentes de cavernis attrahit: || et cum veneno diffuso per corpus aestuare se sentit, fontem petens limpidum bibit et sic a vetustate pellis paulatim expoliatus iuvenescit: et hoc puto ego verum non esse. | Senectutis autem eius indicium certissimum est multitudo vel paucitas dentium 15
vel nullos habere dentes si est antiquissimus. ||

| Natantes cervi per flumen propter pastum si magna est latitudo quam transnatare cupiunt, caput unius super clunes alterius ponunt propter pondus cornuum, fortissimum in primo et debilissimum in ultimo statuantes ordine, et sic se invicem subportant. 20

43 | Coeuntes ad coitum insaniunt et pugnant pro feminis usque ad mortis vulnera: et hoc facere in fine Augusti oriente Arcturi sydere cum sole: et tunc feminae herbae silesys vocatae uterum per esum praeparant ut facilius concipiant, eo quod propter duritiam virgae 25
fol. 366r maris non accipiunt semen nisi fugiendo. Agitatus autem cervus ¶ magis fugit ad vias hominum publicas, quam ad latibula ne sua occulta prodantur.

| Geminos etiam cerva aliquando parit: et eius partus castigatione pedum infra fructecta latenter abscondit ne egrediantur: et cum maturi fiunt ad cursum, assiduitatem ad currendum et fructecta 30
transeunda docet ne per condensa currentes cornibus haereant et capiantur.

| Dicitur etiam de hoc animali quod omnia visa rara miratur et audita, et ideo frequenter etiam videri propius volens et in fistulis et cantu delectatum, incidit in periculum capturae vel mortis. 35

| Dicunt etiam experti quod tam cervus quam aliae bestiae dytamno tela et spinas membris infixas eiciunt, quando edunt eum. Percussi autem a phalangio quod genus aranearum est, cancos si habere possunt, comedunt et sic vincunt veneni virtutem.

3 *Alb. ll.*

6 *Thom. (Solin. 19, 9-18 10 Plin. 8, 118; Isid. XII 1, 18 17 Solin. ll. 12; Jac. 1113, 14; 33 experim. 36 Plin. 8, 97).*

22 oriente *pro del. apparente m. 1* 23 *silesys == seselis Plin. ll. 36-37 dytamno == dictamnus.*

| Dicunt autem haec animalia vitam immunem febribus habere 44
et ideo sanas valde esse carnes cervorum si mane ante omnes alios
cibos comedantur per duas horas in aliqua quantitate quae totum in-
fundere possit corpus.

5 | Dicunt etiam quod Alexander probavit amplius per centum
annos vixisse cervos circulis aureis insertis in naribus, qui post mortem
Alexandri per centum annos et amplius capti nullum dederunt senectutis
vestigium.

| Venenata autem fugiunt, ita quod si etiam venenata iacula in
10 loca eorum faciuntur, recedunt. Agitati contra ventum currunt ut
ventus ab eis auferat voces canum. Unguentum etiam ex eorum
medullis confectum immunem ut dicunt servat a febribus.

| Cornua eiciunt in aquis ut dicunt ne cornu dextrum inveniatur
quasi aliquid in illo sentiant iuvamenti. || Hoc tamen ego comperi non
15 generaliter esse verum: ego enim alibi abiectum in silva sub fron-
dibus absconsum inveni cornu sinistrum.

| Cervi pugnantes in pascuis victori ut domino oboediunt. || In
partu observant locum ad quem non nisi in una parte sit introitus ut
ibi pugnando contra adversarium defendatur.

20 | Dicunt autem quod abortivum cervi intra uterum maternum
occisi multum valet contra venenum si carnes eius comedantur. ||

| Dicunt etiam quod in spondili colli ubi caput collo iungitur quod
basis capitis vocatur, vermes esse numero viginti.

25 | Dicunt etiam in senectute in capite eius intra os oculi vespas
et formicas generari et aliquando progredi. Dentes autem quaternos
habet in utraque mandibula et inferius quatuor alios qui in masculo
maiores sunt quam in femina. ||

Os autem cordis eius exsiccatum et pulverizatum contra cardia- 45
cam autem valet Plathearius. Ysaac dicit quod caro eius est melanco-
30 lica dura ad digerendum. Cerebrum autem eius et sepum contra
pulsum cordis valere dicitur et dolorem anchorum et laterum et confert
ad reparationem fracturae et lenificat eam. Sepum autem si cum eo
fiat unctio, vermes fugat. Sanguis autem cervi frictus cum oleo si
35 fluxum antiquum. Si potetur cum vino, valet contra apostemata vene-
nata. Cerebrum lenificat apostemata dura si sunt in musculis et cordis
iuncturarum. Serpentes etiam fugiunt odorem cornu cervi si inde et
ungue caput domus suffumigetur.

40 | Dicunt etiam quod cornu cervi decoctum cum aceto si moveatur
in ore, sedat dolorem dentium et consolidat gingivas. Si sumatur
pulvis eius et fiat inde dentifrigium, emundat dentes. Combustum

9 lib. rer. 20 Solin. II. 16 29 Platearius de med. simplici f. XXX 7
Isaac dietarum particul. s. v. fol. 135 v 39 cf. Galen. de theriac. 9 (XIV 240).

autem bibitum ad pondus unciae et duorum aureorum restringit fluxum sanguinis sine putredine et valet contra fluxum intestinorum antiquum et contra dolorem vesicae, et abscidit humiditates provenientes ex matricibus, et valet contra ycteritiam. Cornu cervi combustum si potetur cum modico melle, expellit vermes. Virga cervi desiccata⁵ potata valet contra morsum serpentum qui dicuntur tyri, ex quibus fit tyriaca. Virga cervi desiccata data homini patienti difficultatem mingendi aut colicam hoc modo ut abluatur et potetur aqua ablutionis, removet mingendi difficultatem et sedat colicam.

| Viscera autem cervi fetida sunt valde: cuius causam dicit Plinius¹⁰ esse quia fel diffusum est in eis. Alii autem in auribus cervi dicunt diffundi et alii in cauda. || Plura autem de cervis in antehabitis dicta

fol. 366v sunt. ¶

46

27. | Chymeram dicunt esse bestiam monstruose antierius altam et posterius demissam in partibus Babiloniae || in Caldea | inventam,¹⁵ motus hystrionum plures exprimentem: et ideo vestitur et dicitur in vestitu gloriari quando pretiosis induitur.

28. | Cyrogrillus est animal parvum debile in terrae foveis habitans et animalibus parvulis terrenis, hoc est in terra habitantibus in quae potest, infestum. ||²⁰

29. | Cuniculus est animal minus lepore, sed fortius, in antris sub terra habitans, vineis ubi potest infestum et colore et figura fere sicut lepus. Quaerit autem antra in collibus terreis et antra adaequat pulvere ne deprehendatur: in vespere autem et mane ante antra sedet.²⁵

| Coit autem posterioribus adversis eo quod porus seminis et virga maris ad posterius dirigitur: et valde est sui generis multiplicativum.

| Est autem albae carnis et animal timidum: et ideo iniuriatum relinquit habitationem, quod videns grex totus de loco transit ac si indignetur ad iniurias sociorum. ||³⁰

47

30. | Cricetus ut dicunt animal est parvulum in antris in terra habitans, capite vario, dorso rubeo, ventre candente, pilum adeo tenaciter pelli habens infixum, quod citius pars pellis de carne recedit, quam pilus possit avelli. De antro etiam non extrahitur de facili nisi aqua ferventi vel alia in antrum infusa: || et in hoc convenit cum³⁵ cuniculo et cycello de qua in superioribus huius scientiae diximus quod habet pilum fere sicut cuniculus et non habet aures, sed vias auditus habet sicut avis.

10 *Plin. 11, 192 [Vinc. 18, 34—43]* 12 *Alb. II 32 VIII 29, 36 al.*

14 *Thom. (Jacob. 1103, 21).*

18 *Thom. [Vinc. 19, 35 (aliter)] χοιφογρόλλιος Procavia syriaca Schreb.*

21 *Thom. [Vinc. 18, 44]. Oryctolagus Cuniculus L.*

31 *Thom. (lib. rer.) Cricetus Cricetus L.* 36 *Alb. II 63.*

1 ante uncie numerus quidam deletus esse videtur.

Cricetus autem est animal quod nos hamester Germanice vocamus et est animal mordax valde et iracundum.

31. | *Cyrocrothes* ut dicit Solinus, bestia est quae ut hyena voces hominum imitatur, oculos numquam claudit, in ore nullam habens
5 gingivam, sed dentem habet os unum continuum, ne retundatur, capsulis clausum. Tanta est virtutis ut omnia mox comminuat, et de lupo et cane generari dicitur. ||

32. | *Cathapleba* animal est modicum et iners caput aegre ferens propter gravitatem, in ripis Nili iuxta fontem qui Niger dicitur habitans,
10 adeo subtilis spiritus venenosi in oculis ut qui in oculos eius offenderit, statim moriatur. ||

33. | *Damma* bestia est magnitudinis capreae figurae et pili 48 sicut cervus cornua habens non ramosa, sed plana longa et acuta. Est autem cursu velox, vitae provida, cornupeta in adversas sibi bestias. ||

15 Haec bestia Arabice vocatur algazel, cuius caro frigida est et sicca emorroydarum generativa, nisi cum pipere et cinamomo conficiatur et sinapi. Stercus huius animalis crescere facit capillos et meliorat eos praeparatum cum oleo.

Dicunt etiam quod si cum eo ungetur virga virilis et sic coeat
20 cum uxore sua, semper diligit eum. Si cum lingua desiccata suffumigetur guttur in quo est sanguisuga, cadet: calcaneus combustus impletus in concavum fistulae, confert.

Dicunt etiam quod si fel huius animalis et semen testiculorum vulpis et piper et semen erucae de quolibet aequale acceptum ad
25 pondus aurei et mellis duae unciae et fiat ex eo electuarium, et ipsum teneat mulier in lana quando cum viro concumbit, concipit: et si fel sit ex femina concipit feminam: si autem ex masculo, concipit masculum.

34. | *Dampnia* sive damula bestiola parvula est et debilis sicut
30 dicit Ysydorus vocata, quia de manu fugit. Haec cum parit, subito devorat secundinam antequam ad terram cadat, et est hoc animal praeda animalibus aliis.

35. | *Daxus* animal est || pingue valde et anxungia eius valet ad 49 renum dolores. Est autem animal latum in dorso, | brevibus cruribus multum mordax, pilo plus albo quam nigro, || sed in dorso plures habet nigros et in lateribus plures albos: et caput in medio nigrum et in lateribus habet album: et quando est domesticum, multum est lusivum.

3 Thom. (25 Solin. 27, 26 corocottas et Jacob.) (crocotta Plin. 8, 72; 107) [Vinc. 19, 34]. *Hyaena crocata* Erzl.

8 Thom. (Plin. 8, 77 et Solin. 30, 22 catoblepas) [Vinc. 19, 38]. *Connochaetes gnu* Zim.

12 Thom. (3 Plin. XI 124?). *Gazella dorcas* L.

29 Thom. (31 Isid. XII 1, 22 experim.) [Vinc. 18, 45]. *Dama dama* L.

33 Thom. (35 lib. rer.) [Vinc. 19, 110 taxus] *Meles meles* L.

31 post antequam del. de manu m. 1.

| Dicunt crura sinistri lateris breviora esse quam dextri. || Et hoc ego non deprehendi cum tamen saepius hoc animal consideraverim. | Sed durum habet pilum et est spissae pellis et est ad quantitatem vulpis. ||

Et est duorum generum: dicitur enim daxus caninus qui in multa⁵ findit pedem sicut canis et dicitur daxus porcinus qui in duo findit unguam sicut porcus.

| Morsus aliquando habet venenosos sed non semper. Dicitur quod scrabonibus et aliis vermibus vivit quia non est velox ad venandum. ||

36. | Durau dicunt esse bestiam crudelem velocem fortem in¹⁰ venatores et canes stercus intorquentem et fetore stercoris et vis-
fol. 367r cositate, impedire venatores et canes ab insecutione sui. || ¶

50 37. | Elefas est animal || maius inter quadrupedia de cuius quidem figura et coitu et generatione satis in antehabitis dictum est, | promuscidam enim habens longitudine decem cubitorum utitur ea¹⁵ loco manus tam in bello quam in cibo quam in aliis operibus; et sonans aliquando sonat per os et tunc terribilis est sonus, aliquando autem sonat per promuscidam: et tunc efficitur dulcis sicut est sonus in concavo magnae fistulae.

| Dicitur autem hoc animal timere murem et abhorrere grunnum²⁰ porcorum ita ut aliquando fugiat ex hiis. Infestum autem dicitur esse thauris silvestribus. Dracones autem ut quidam dicunt, magni corpore pugnant cum elephantis et devictis eis bibunt sanguinem eorum, ex quo ut dicunt refrigerantur ex aestu. || Sed hoc puto esse fabulosum.

| Hoc autem propter pondus sui corporis testiculos habet intra²⁵ ut sit velocioris coitus: tamen tempore coitus emittit eos. Pellem habet nigram quasi pumiceam et scabiosam in quam cadunt muscae, quas in rugas contrahendo pellem interficit. Dicuntur etiam animalia casta esse et adulteria nescire || et combinata incedere tempore libidinis. | Fortia autem sunt adeo quod in turre lignea super se ferant³⁰ homines duodecim et amplius ita quod aliqui magni quadraginta homines dicuntur posse portare. Duorum enim generum esse dicuntur, et nobiliores eorum corporis ostendit magnitudo.

51 Crura autem sunt magna et inferius et superius fere aequalis magnitudinis sicut columnae: et licet in multa dividat pedem, tamen³⁵ natura coniunxit digitos ut ex hoc pes fortificetur: et hac de causa etiam flexuras post genua in cruribus dicuntur non habere: et forte habet flexuras non laxas, sed strictas: et ideo putatur non habere ab imperitis: quia si nullas haberet flexuras, non posset habere gressum ordinatum.

10 Tur? Thom. [= bonacus Vinc. 19, 36] vid. ind.

13 Thom. (16 Jacob 1101, 30 20 Solin. 25, 9 eqs.) [Vinc. 19, 38-52].

14 Alb. II 5 VII 57, 118 VIII 30, 208 XII 180 al.

30 turre P. cf. Jacob. 1101, 29 non liquetin C, intra lignea D.

Est autem caro eius frigida sicca abhominabilis: et qui gustat de ea cum aqua et sale et seminibus ferulae, curatur a tussi antiqua. Decocta autem et liquefacta cum aceto et semine ferulae, si praegnans hanc gustaverit decoctionem, proicit quidquid habet in utero. Fel eius
 5 ad pondus aurei per nares immissum, dicitur conferre contra caducum morbum. Extremitas epatis comesta cum aqua et foliis citranguli, valet doloribus epatis. Stercus elephantis si inungatur corium in quo sunt pediculi apparentes et dimittatur donec desiccet super ipsum, non remanebunt in eo pediculi, sed statim egredientur. Sepum ele-
 10 fantis si cum eo ungetur patiens dolorem capitis, dicitur curare dolorem. Dicitur etiam quod si uncia de osse elephantis cum decem unciis mentastri montani potetur ab eo quem primum tetigit lepra, confert ei plurimum. Si cum stercore elephantis suffumigetur domus aut locus in quo sunt cinifes, fugantur et moriuntur.

15 38. | Equi dicuntur ab <a>equalitate sive paritate eo quod 52 pares antiquitus curribus iungebantur. Est autem animal notum fere ubique terrarum generationem accipiens: sed illi dicuntur excellere qui in Siria et Capadocia generantur. Secundum autem quod videre possumus temporibus nostris maiores corpore a tertio climate usque
 20 ad finem sexti climatis procreantur, et praecipue in Hispania. Fortiores autem et satis magnos etiam in septimo climate procreari videmus: et sunt plus durantes in laboribus quam hii qui a tertio climate vel quarto veniunt.

| In equis autem considerantur quatuor, forma videlicet, pulcritudo, meritum et color.

| Forma autem est quando corpus est validum et robustum et robori respondens altitudo, latera longa, clunes rotundi, corpus totum musculorum densitate et plenitudine quasi nodosum, crura fortia sicca et aequaliter a genu usque ad pedem porrecta sine nodositate et sine
 30 tumore et mollitie aliqua nullas habentia nascentias. Pes autem aequalis et planae superficiei, hoc est non asperae, rotundus tamen, cornu concavo undique terram tangens.

| Pulcritudo autem est ut sit caput parvum respectu corporis et siccum valde ita quod pellis quasi ossibus immineat, oculi magni
 35 quasi ante caput iacentes, aures breves et argutae quasi in ante porrectae, nares apertae quas cum bibit profunde in aquam mergat, cervix erecta, coma densa, cauda magna et longa, et toto corpore soliditate fixa rotunditas.

| Ad meritum autem deputatur ut sit audax valde, pedibus terram 53
 40 fodiens et terens, ginniens, membris tremens: hoc enim fortitudinis est

15 *Isid. XII 1, 41*; 16 *Thom. (18 Solin. 45, 5; 24 eqs. Isid. XII, 1. 45) [Vinc. 18, 47 eqs.]*.

iudicium: et quod ex quiete summa facile concitetur, et ex maxima concitatione facile sistatur et quiescat. ||

Color autem naturalis equi est qui in silvestribus deprehenditur cinereus, per dorsum linea fusca a capite usque ad caudam protracta. | In domesticis tamen boni inveniuntur nigri et rufi et albi aliquando⁵ et similiter grisei, || qui quasi circulis parvis interpositis nigros albis immixtos habent pilos. | Dicitur autem quod in pullo equi quando nascitur caruncula quaedam in fronte connascitur quae adeo efficax est venenum, quod statim interficit: sed equa mater illam lambendo statim annichilat et abstrahit a pullo. ||

fal. 367v

Sunt autem apud nos inter domitos equos quatuor ¶ modi equorum, bellici videlicet qui dextrarii vocantur, et palefridi et curriles equi et runcini vocati.

Bellicorum autem equorum est non castrari quia ex castratione efficiuntur timidi: | et horum equorum est sonis musicis gaudere, et¹⁵ sonis armorum excitari et cum aliis dextrariis congregari. Horum etiam est dare saltus et irrumpere acies mordendo et calce feriendo et aliquando adeo diligunt dominos et ministros suos, quod perditis eis ieiunant et tristantur usque ad mortem. Aliquando etiam in tristitia lacrimantur et ex hoc etiam quidam pronosticantur de victoria futura²⁰ vel quod succumbere debeant hostibus. ||

54

Palefridorum autem usus est vectio quae equitatio dicitur: et horum etiam est non castrari ne effeminentur.

Sed currilium equorum usus est ad fugas et insecutiones praecipue: et ne indurescant eis nervi nimis ex calore cursus, castrantur²⁵ ut frigiditate et humore occurratur siccitati quae ex calore motus et cursus inducitur.

Runcini autem sunt qui habentur ad labores onerum vel tractus quadrigarum et redarum: licet etiam alii aliquando illis laboribus deputentur.

30

Similiter sunt quatuor equorum motus: cursus qui ex saltibus in equo componitur, trotatio, ambulatio et peditatio. Cursus autem perficitur quando simul anteriores pedes elevantur, et posterioribus simul equus se impingit anterieus. Trotatio autem quando velocius quam ordinato gressu in oppositis lateribus simul unum anteriorem cum³⁵ uno posteriori levat pedem. Et hoc modo fit peditatio, sed est praeter equi concitationem. Ambulatio autem fit quando simul in eodem latere unum anteriorem et unum posteriorem levat pedem: sed suavius illa perficitur si iuxta terram non alte levando sed quasi trahendo ducit pedes et aliquantulum citius anteriorem quam posteriorem figit pedem:⁴⁰ difficilius autem, quo magis a tali modo motus deviaverit. Unde ne-

cesse est optime ambulantes equos, frequentius cespitare praecipue in via aspera.

Est autem equorum magis conveniens pabulum durum quidem 55 non ventosum et hoc est avena, vel triticum et aliquando spelta: minus autem 5 convenit ordeum et minime siligo propter ventositates. Hii autem qui cito impinguare equos desiderant, tortucas cum pabulo molli decoquunt et ex hoc equi falsam et magnam accipiunt pinguedinem.

Est autem hoc animal cui plurimae accidunt infirmitates quas oportet marescalcum cognoscere, qui curare habet equos.

10 Aliquando enim in equis habundat sanguis corruptus vel etiam non corruptus. Et signa huius infirmitatis sunt haec: delectat eum fricari valde, fetent egestionis eius praeter solitum, urina efficitur rubea et spissa, oculi rubei aliquando et lacrimosi.

Aliquando etiam per corpus ipsius nascuntur pustulae quae 15 magis digitis sentiri quaerunt quam videri propter pilositatem.

Aliquando etiam amittit voluntatem comedendi propter reple- 56 tionem vasorum: tunc ergo minuendus est equus de vena in medio colli descendente. Minuatur autem fleubotomio lato non spisso, secundum equi fortitudinem et aetatem. Si enim fortis est et quinque vel 20 amplius annorum, subtrahantur tres vel quatuor librae. Si autem debilis sit et pullus, subtrahatur libra et dimidia vel ad plus duae librae. Et si haec evacuatio obmittatur, eveniunt multa inconvenientia quae secundum diversas actiones diversa sortiuntur vocabula. Aliquando enim incurrunt quasi quaedam ulcera quae in carne vagantur 25 et cutem in diversis perforant locis. Aliquando autem pruriginem sive impetiginem aut serpiginem et aliquando incidunt scabiem: et tunc uno equo corrupto, etiam alii secum commanentes corrumpuntur tribus modis. Uno quidem quia dentibus aliquando se invicem equi scalpunt, et quando unus corruptus est, per anhelitum et salivam corrumpitur alius. ¶ Secundus autem quando unus fricat se ad locum ubi se 30 fricuit alius: humor enim corruptus infunditur loco et hic corrumpit alium quando tangit ad eundem locum. Tertius modus est et praecipuus quia per hanhelitum corrumpitur aer, et hic corruptus in stabulo, facile corrumpit omnes alios eo quod equi calidi sunt et humidi et 35 talia corpora facile corrumpuntur. Signum huius est quod et pueri qui calidi sunt et humidi, prohibentur accedere ad aegrotantes ex sanguine corrupto, ne corrumpantur.

Si sanguis de vulnere equi alicuius nimis fluat, filtrum aliquan- 57 tulum combustum per se vel semiustum et in suco urticae madefactum 40 desuper positum iuvat, vel sumatur fungus quem quidam vocant vesicam lupi, aut etiam pulvis fungi illius misceatur cum stercore porci qui gramina vel herbas campestris depastus est: et haec bene contrita,

multum calida emplastrentur super locum et usque ad tertium diem alligentur. Valet etiam ad hoc stercus equi contritum, adhuc autem pulvis antiquae wimplae sive pepli si supponatur pulvis auricularis et saepe vulnere iniciatur donec stet sanguis. In omnibus autem apostematibus et vulneribus equorum cavendum est ne lumen lunae cadat⁵ de nocte super equum et praecipue super locum laesum, quia lumen lunae equo laeso mortem frequentissime inducit.

58 Lampistis infirmitas equi est ex habundantia sanguinis pro-
 veniens: et nascitur in superiori parte oris iuxta dentes et inter
 dentes protensa inflatio, ita quod sulci qui inter dentes sunt eminent,¹⁰
 ita quod escam equus dimittit de ore recidere. Si autem istae infla-
 tiones magnae sunt, oportet quod ferro inferius tenui et curvo ad hoc
 parato in modum S⁻ talem [parato] candenti inflationes exurantur ali-
 quantulum. Si autem parvae sunt, ferro una earum remotior a medio
 minuatur donec sanguis exeat, vel etiam sulcus ipse per medium incidatur.¹⁵

Foscellae sunt inflationes intra os equi in labiis natae contra
 extremos dentes quae inflationes in medio nigrescunt. Nascuntur
 autem ex comestione gelidarum herbarum et asperarum super labia et
 maxillas diu iacentium, et in locum proprium pabulum equi in ore
 locari non permittunt ut in lampastro. Curatur autem haec infirmitas²⁰
 per hunc modum. Ferrum fiat gracile anterius ad modum stili et
 incurvetur in uncum et sit bene acutum et cum illo in medio cutis
 foscella percutiatur et extrahatur, et cum exsiccatus fuerit locus, for-
 fice bene acuta vel cultello cutis in rotundum abscidatur quae texerat
 foscellam: et tunc sanatur.²⁵

Barbulae quaedam aliquando fiunt in palato equi siccae in mo-
 dum conorum mamillarum alicuius bestiolae: et quando ultra quan-
 titatem parvi grani frumenti crescunt in longitudinem, equum a come-
 dendo impediunt. Cura autem huius infirmitatis est quod unco ad
 hoc parato sicut iam diximus, barbulae de palato trahantur et sic³⁰
 iuxta palatum forcipe vel forcice abscidantur.

59 Malum in lingua equi aliquando nascitur quod ex putrida esca
 sanguinem putridum et fleumaticum generante, exoritur. Esca enim a
 stomacho digesta calore suo semper meliorem sucum trahit ad se et
 in sanguinem commutat in venis, et ex huius calore et humore con-³⁵
 fovetur et nutritur equus et cum malus sit sanguis, calore pectoris
 equi aliquando ad guttur et ad linguam derivatur propter motum
 linguae et frenum comprimens et tunc linguam putrefacit. Signa
 autem huius linguae malae sunt quod lingua excoriatur fleumate
 glutinoso quod etiam fluit tunc de ore equi, et venae sub lingua⁴⁰
 nigrescunt. Contingit etiam hoc malum aliquando ad pedes descen-
 dere et tunc equus vix stare potest.

Cura autem huius est quod ulcerositas et viscositas quae sub lingua est, primo radetur et postea duo coclearia fuliginis et unum salis commisceantur et bene terantur et cum uno capite allii commisceantur et ex illis locus fricetur: postea duae venae quae sub
 5 lingua sunt incidantur: et deinde quarto vel quinto die vena colli secundum proportionem fortitudinis equi minuatur. Quidam vero dicunt in principio huius infirmitatis quasi dimidiam unciam sanguinis debere subtrahi. Si autem malum hoc ad pedes descenderit, tunc oportet quod infra tertium vel quartum diem supra sotularem pedis in
 10 quolibet pede intus et extra quolibet pede fleubotomato minuatur.

Scias etiam quod caput equi macrescit et siccat, si antequam septem annos habeat, saepe aqua frigida abluatur et fricetur: collum autem eius grossescit et crines eius melius crescunt, si aqua calida saepe ac bene iuxta scapulas humectetur et crines digitis scalpantur
 15 et prope caput, sed non cum aqua calida, sed cum frigida quia caput debet esse gracile.

Stina quaedam est infirmitas quae accidit in collo equi. Est 60 enim stina quoddam instrumentum inflexibile ¶ et per methaforam fol. 368v dicitur haec infirmitas stina quando collum equi sine dolore huc atque illuc flecti non potest, nec potest escam nisi per intervalla accipere, et quasi rapiendo accipit a terra quod accipit festinanter. Oritur autem ex scapularum pondere et extensione nervorum colli et est ex repletione. Cura autem huius est quod iubae equi de manu leventur fortiter et ex utraque parte colli iuxta gibum colli subula
 20 candenti perforatur ita quod caro iuxta collum aliquantulum aduratur sine contactu nervorum: et hoc fiat in quinque locis per colli longitudinem et per quamlibet perforationem licinium de canabo vel lino vel de pilis caudae equi immittatur et quindecim diebus sic dimittatur et moveatur filum ut humorem educat. Quidam tamen in cura huius
 25 infirmitatis in sinistra parte colli iuxta summitatem colli multas faciunt cocturas et licinia non immittunt. Quocumque autem modo primo vel secundo fiat, per omnes quindecim dies de aqua tepida omni die collum et scapulae equi abluantur et fomententur.

Turtae sunt quaedam apostemata in superficie carnis intra 61
 35 cutem exorta in modum panis qui turta vocatur. Fit autem maxime haec infirmitas ex habundantia sanguinis humorisque putridi intercutanei. Aliquando etiam nascuntur quando caro laeditur ictu aliquo. Cura autem huius est quod corium super medium turtae incidatur et postea cum subtus ubi inflatio desicuit et humor qui intus est,
 40 commoveatur et bene fricetur et sic totus exprimatur humor: et postea immissa zona tantum findatur de corio quoadusque ad sanum

6 post minuatur del. et incidatur m. 1 39 desicuit C destituit D delituit P edd.

corium fissura descendat: et quidquid putredinis vel putridae carnis invenitur, abiciatur et vulnus stупpa impleatur, et sic fiat omni die donec vulnus perfecte sanetur. Si autem aestimetur quod iterum collectio fiat talis apostematis, iterum corium findatur et digitorum expressione putredo exprimatur, et ex utraque parte colli primo die 5 et septimo et nono et quintodecimo minuatur: et hoc fiat provida consideratione secundum proportionem humoris ex quo nascitur apostema et secundum alia accidentia ex quibus aliquando nascitur haec infirmitas.

62 Ficus est mala congelatio humoris rubicundi coloris vel lividi 10 vel etiam fuscii sine pilis extra corium crescentis in modum ficus maturaе: unde etiam tale nomen accepit. Nascitur autem ex nimio intercutaneo sanguine. Cura autem istius morbi est quod si gibus fici in collo vel in alio membro latus apparuerit, oportet quod tunc eo latius de corio quod figuram fici ambit, findatur et bene aperiatur, 15 ita quod foramen in medio rotundum fiat. Inter ficum autem et sanum corium ponatur pasta de subtili farina bene glutinosa vel argilla si pasta in promptu non habetur ne forte sanum corium laedatur. Fiat autem postea de viridi marubio tortula bene trito et calefacto super lapidem calidum vel ferrum latum calidum et bene calida haec tortula fico immittatur 20 et comprimatur quamdiu est calida, et cum infrigidata fuerit, apponatur alia calida et sic fiat, donec ficus incipiat albescere. Deinde fiant tortelli de nasturtio aquatico vel viridi et cortice arboris nucis: illi tortelli super ficum comprimantur vicissim calefacti donec aequalis fiat corio sano gibus fici et bene permittatur exire humor putrefactus. 25 Deinde pulvere calcis vivae vel pulvere cretae cum qua fiunt pergamena, ficus impleatur et ferro aequalis latitudinis cum ficu comburatur usque ad carnem vivam et corium sanum cavendo diligenter ne nervorum aliquis qui forte ibi est vel musculus vel membrum sive iunctura aliqua ferro tangatur: et tunc fimus bovis recens vel stercus 30 galli vel columbae cum sapone bene tritum et commixtum per duos dies alligetur: et tunc cum aliquo unguento calido per diem semel inungatur ut pentamiron vel aliud simile donec sanetur: et tunc aliquamdiu aqua frigida lavetur et foveatur locus.

63 Si autem gybus fici fuerit latus in summitate secundum longi- 35 tudinem et latitudinem et iuxta sanum]corium fuerit strictus, accipiatur unum filum de serico et seta vel pilus de cauda pulli equi virginis qui non coierit: et haec simul cocta prius et complicata, fiant corda cum qua corium fici strictissime ligetur: et si laxetur, iterum religetur donec cadat per seipsum id quod in ligatura apprehensum est. 40

Si autem iterum ficus renascatur, tunc oportet circulum pastae vel argillae tenacissimae sicut superius diximus circumponere inter sanum locum et laesum et findere ficum et mel calidum infundere quia illud est mundificativum providendo diligenter ne mel calidum

per sanam pellem distillet: et post paucam moram tam mel quam circulus abstergantur et sanetur locus laesus sicut superius dictum est.

Si autem tales nascentiae in corpore equi multae crescunt, oportet quod secundum suae fortitudinis proportionem minuatur.

5 Si autem forte locus sic laesus nervosus fuerit, cavendum est ne 64
nervus aqua frigida lavetur: quia nervus ipse frigidus est per naturam
et ex aqua in stuporem vertitur et putrescit: et si necesse fuerit quod
nervus ipse incidatur, melius est praecidere quam pungere vel lapide
conterere: quia nimius dolor puncturae impedit sanitatem magis quam
10 praecisio nisi sit de nervis magnis qui abscidi non possunt. Cura
autem nervi sic laesi calidis debet fieri et perfora ¶ tavis, sicut cum oleo *fol. 369r*
et sa[n]gimine et melle bene coctis, quibus fomentari debet locus: et
fiat emplastrum de pulvere bacarum lauri et cimini et commisceatur
mel et apponatur, et foramen aperturae apertum servetur, donec totum
15 egrediatur pus. Si autem nervus lapidis percussione vel casu equi
vel alia de causa obtundatur et stupescat, prius cum aqua et cinere
ligni calidis fortiter fricetur et fomentetur et comprimatur et deinde
unguento calido quod haberi potest ungatur et fortiter fricetur. Si
vero caro sit vulnerata et nervus collisus ac putridus effectus, em-
20 plastrum factum de farina fabae vel ordeï cum melle et vino insimul
coctis donec inspissentur et super dolorem appositum iuvat.

Adhuc autem emplastrum factum de melle et radice ebuli et
alteae et brioniae et lili super dolorem nervorum ligatum multum
confert. Attendendum etiam quod si nervus per longitudinem vel
25 obliquitatem incidatur, non de facili consolidatur et forte impossibile
erit ipsum consolidari. Cum autem talis incisio aliquando facta fuerit,
longi vermes terrae qui lumbrici terrae vocantur, accipiantur et bene
contriti cum melle commixti calefiant ad ignem et parum calefacti
nullo alio mediante medicamine apponantur: hoc enim iuvat.

30 Venarum incisio aliquando fit in equo et hee inciduntur per 65
medium sicut inciditur lignum cum serra. Ne ergo tunc sanguis vel
reuma ad membra fluat debilia sicut sunt oculi et pedes et cetera
membra, haec ergo incisio sic fieri debet. Corium in loco incisionis
primum aqua calida fomentatum et a pilis primo rasum manibus diu
35 fricetur, ita quod aperiatur aliquantulum et tunc ab alio corio ele-
vatum findatur corium secundum longitudinem venae quae findenda
est, et tunc vena a carne separetur et findatur: et si grossa est et
repleta, extrahatur ex fissura sanguinis quantum sufficit, et tunc ele-
vetur cum sude mollis ligni ad spatium duorum digitorum et tunc filo
40 molli ligetur ex utraque parte eius quod abscidendum est: et quando
facta fuerit praecisio, capita venarum ex utraque parte aliquantulum
adurantur et tam filum quam capita venarum extra vulnus debeant
ut vena quae inter ligaturas est putrefacta, leviter abstrahi possint
tam fila quam partes abscissae venae. Si autem sanguis in aliquo

membro et praecipue in pede congregatus fuerit, antequam extrahatur debet vena ex inferiori parte ligari et non ex ea parte quae ad cor dirigitur et tunc aperiri et sanguis exiit.

66 Si nervi aut musculi spatulae ex punctura calcaris vel ex alia causa laedantur vel etiam inflentur, radantur primo pili in circuitu, et 5 tunc calido oleo vel sagimine lardi saepe locus laesus ungitur: et tunc folia absinthii vel eiusdem teneri ramusculi vel ebuli bene conterantur et cum buthiro conficiantur et emplastrum inde factum superligetur et foramen puncturae aliquamdiu apertum detineatur et sic curabitur. 10

Si autem huiusmodi inflatio sine adiutorio medicaminis diu stans inveterata fuerit, corium in fine ad duas extremitates ubi inflatio desinit caute aperiatur et zona immittatur cavendo de nervis et venis, et haec moveatur donec pus collectum extractum fuerit.

Si autem iuxta collum ex punctura spatulae aut lateris inflatus 15 fuerit equus, oportet quod inzonetur in pectore: et tunc cavendum est ne nimis prope spatulam haec fiat inzonatio.

Inflatio autem frequenter fit, quando aqua frigida per puncturas intra corium equi ex motu calefacti intraverit, et postea per duos vel tres dies sine labore et sudore quieverit. Cura autem est quod prius 20 locus inflatus cum ebulo aut livistico aut absinthio bene suffumigetur, ut laesa loca bene sudent: deinde furfures tritici in faece vini vel bonae cervisiae vel suco ebuli vel foliorum sambuci commisceantur usque ad spissitudinem et sic loco laeso alligentur: et tunc duae vel tres zonae si opus est inter spatulas et ylya equi caute ne nervi 25 laedantur immittantur: quia nisi caute fiat, nervus qui a virga usque ad pectus per medium ventrem descendit, aut magna vena lateris laedetur.

67 Si autem equus inter cingulas ex eo quod nimis cinctus diu pergit, laedatur aut forte in vena lateris pungatur et propter stric- 30 turam puncturae sanguis emanare non potest, et forte ex hoc inflatur, oportet quod post quinque dies quando maturum est pus, apertura corii pus extrahatur ita quod digitorum compressione noxius humor exire compellatur.

Est autem morbus equi quem quidam radunculum vocant: est 35 autem tumor latus rubei coloris occupans cutem et carnem usque ad profundum cum ingenti continuoque fervore et cutis pulsatione loci illius: ¶ et hic fit in vulneribus et in puncturis nervorum ac musculorum atque in magnis laesionibus dorsi et lateris animalis, aliquando etiam accidit sine aliqua extrinseca laesione: sicut etiam in homine 40 aliquando accidit in loco in quo confluunt humores, quamdiu humores confluentes sunt in motu et manent in fervore: tali autem membro

non convenit nisi frigidis tangi ne membro illi vel vicinis dolores maiores eveniant: vel ne forte ad interiora humores confluant et mortem animalis inducant, si calida apponantur quae attractiva humorum esse dinoscuntur. Oportet igitur humores siq̄ confluentes em-
 5 plastris repercussivis repellere et evaporativis educere, aut' comprimere aut desiccare. Nascitur autem haec infirmitas ex sanguinolentis humoribus superhabundantibus ad laesum locum defluentibus propter debilitatem a se repellere non valens, nec ad evaporationem aut ad saniem mutare. Diversificatur autem radunculus secundum diversi-
 10 tatem qualitatis et naturae humoris qui in corpore dominatur.

In cura autem ante omnia oportet cognoscere originem omnium 68
 causarum, ut secundum quod causa postulat, medicamina adhibeantur. Oportet igitur scire quid in principio et quid in augmento, quid in statu, quid in declinatione singulis causis adhibere conveniat et maxime in
 15 tumoribus: quia tumores in diversis membris ex diversis accidunt causis: et ideo gravia pericula et multotiens instabilia corpora efficiunt nisi diligenter congruis succurratur medicaminibus. Si autem sanguinem subtrahit propter plenitudinem conveniat, minutio fiat in contraria parte doloris, hoc est si inferior pars dextrae molestetur, de superiori parte
 20 sinistrae sanguis extrahatur. Si vero superior pars molestetur, extrahatur de inferiori sinistrae. Et hoc intelligendum est si fluxus est in principio vel in augmento. Si autem est in declinatione vel in statu, fiat subtractio de proximo membro illius partis. Verbi gratia si tumor in femore vel genu descenderit, fiat minutio in pede. Si vero tumor ex
 25 multo tempore, iam transacto fervore et impetu doloris minuatur, atque color mutetur, et tamen spissus humor grossitudine sua loco inhaereat, quasi quiddam glutinosum et aliter non possit auferri, locus aliquantulum profunde scarificetur quando equus est calidus, et tunc spissus humor et sanguis appositione ventosae extrahatur: et tunc sicut
 30 vulnera curentur ipsae plagae scarificationis. Fit autem medicamen emplastri generalis quod optime facit ad secandos omnes tumores, scarificationes, radunculos, dolores et adustiones ferro factas et duras et ad calidos tumores infrigidandos ac mollificandos. Sumatur absinthii pars aliqua cum vitello ovi et cum tantumdem puri sagiminis et com-
 35 misceantur et modicum subtilissimae farinae ordeï vel avenae addatur et loco doloris in hyeme calidum, in aestate frigidum apponatur.